
1 1 13-1 18/5 83: Spørgsmål til ministrene 11132 
[Energiministeren] 

Elværkers Forening, og dét må vel være bl.a. 
det spørgsmål, som hr. Kalnæs her rejser. 

Men jeg vil i øvrigt understrege, at det, 
som har været udgangspunktet for spørgsmå- 
let, har sin specielle baggrund ved, at det er 
et elforsyningsselskab, der står som produ- 
cent i forbindelse med vindmølleparken og 
derfor allerede i dag har en aftale om at afta- 
ge elektricitet I fra Midtkraft. Det har altså 
opnået, at det kan få den samme pris, som 
de selv betaler, bortset fra effektafgiften. Jeg 
tror derfor, det vil være forkert at drage for 
vidtrækkende slutninger ud fra et specielt 
eksempel som det, der er udgangspunktet i 
Ebeltoft. 

Kalnæs (SF): 
Jeg vil så bede energiministeren om at føl- 

ge nøje, hvad der sker med andre projekter, 
for det er altså ikke kun det specielle, det er 
en generel holdning hos elværkerne. Der har 
været tale om det samme i forbindelse med 
større vindmøller på Fyn, nemlig at heller 
ikke de ville give den samme betaling, som 
man giver til ejere af private vindmøller. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om han 
trods alt ikke er bange for, at der nemt kan 
gå for lang tid, inden det problem løses, såle- 
des at vi i det kommende år, indtil man tager 
fat på en løsning af problemet, kommer til at 
se, at den vindmølleindustri, som vi har væ- 
ret ved at opbygge, går helt itu. Jeg har net- 
op læst, at der er risiko for, at de betydelige 
eksportordrer, som der var tale om til USA, 
kan gå i vasken. Energiministeren udtalte 
selv i et møde på Fyn, at det var sådan, at 
antallet af ansøgninger om vindmøller var 
faldende. Hvis man så ikke kan komme ind 
med vindmølleparker, kan vi sagtens slå en 
ret ny industri i stykker i løbet af den korte 
tid. Derfor vil jeg bede ministeren om at føl- 
ge området meget nøje i hvert fald og handle 
hurtigt, hvis det viser sig, at det også andre 
steder er sådan, at elværkerne giver meget 
ufordelagtige vilkår. 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg vil selvsagt følge området, fordi jeg 

har den samme interesse som hr. Kalnæs i, at 
hele spørgsmålet om fremstilling af vindmøl- 
ler og anvendelse af vindmøller har en rolig 
udvikling. Jeg tror, ingen af os er interesseret 
i en trinvis udvikling. Både producentsiden 

og forbrugersiden er interesserede i, at der er 
en rolig udvikling på området, som kan give 
grundlag for de kommende års fortsatte ud- 
bygning, og derfor vil jeg selvsagt følge om- 
rådet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 1165 

5) Til ministeren for skatter og afgifter af: 

Kainæs (SF): 
»Hvad er grunden til, at den i ministerens 

svar af 24. februar 1983 på spørgsmål nr; S 
659 (jfr. tidenden sp. 6721) lovede fritagelse 
for elafgift for vindmølleproduceret el ikke 
for længst er gennemført, og hvornår forven- 
ter ministeren at den bliver gennemført?« 

Skriftlig begrundelse 

Ministerens svar på spørgsmål nr. S 659 
var: »Jeg er enig i, at en adgang til at mod- 
regne elafgiften i de nævnte tilfælde vil frem- 
me anvendelsen af vindmøller, og jeg er ind- 
stillet på at søge en sådan adgang etableret i 
elafgiftsloven.« 

Da en fritagelse for elafgift for vindkraft- 
produceret el må kunne gennemføres ved 
minimale ændringer i retningslinjer for told- 
væsenets opkrævning af elafgift eller eventu- 
elt i lov om afgift af elektricitet, findes det 
uforståeligt, at ændringen ikke er gennemført 
-  ikke mindst på baggrund af ministerens 
helt uforbeholdne indstilling. Antallet af an- 
søgninger om tilskud til vindmøller er ifølge 
energiministeren udtalt på møde på Fyn den 
23. april 1983, refereret i Information den 27. 
april 1983, faldet til 2Vi om ugen, hvilket be- 
tyder, at der er et meget stort behov for at 
fremme opstillingen af vindmøller, ikke 
mindst for at sikre, at den nye vindmøllein- 
dustri ikke går itu. 

Det haster således med at få udvidet frita- 
gelsen for elafgift for vindmølleproduceret el. 

Kalnæs (SF): 
Da jeg tidligere på foråret stillede et 

spørgsmål til skriftlig besvarelse til skattemi- 
nisteren, fik jeg et meget positivt svar og var 
derfor helt overbevist om, at denne sag blev 
ordnet meget hurtigt, og derfor har jeg ikke 
gjort mere ved den, før jeg nu til min store 
sorg ser, at der ikke er sket noget. Endvidere 


